abrangência territorial em Dourados/MS .  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA MÍNIMA  

O piso salarial dos empregados da empresa HAVAN LOJAS DE DEPARTAMENTOS LTDA, 
filial de Dourados/MS será  no valor de R$ 1.306,00 (Um mil trezentos e seis reais),  para os 
empregados que recebem comissão pura ou mista  e de R$ 1.265,00 (Um mil duzentos e 
sessenta e cinco reais), para os demais empregados com salário fixo, exceto aprendiz. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - OUTRAS FAIXAS SALARIAIS  

Os empregados que ganham acima do piso salarial terão a reposição salarial em 3,65% (três

[...]

recebem remuneração variável a exemplo dos comissionistas, terá que ser efetuado, 
impreterivelmente, até o 5.º (quinto) dia útil do mês de janeiro imediato; 

Outras Gratificações  

CLÁUSULA SEXTA - DA QUEBRA DE CAIXA  

Aos  empregados (as) que exercem a função de operador de caixa, haverá uma remuneração 
mensal R$ 139,00 (cento e trinta e nove reais), à TÍTULO DE QUEBRA DE CAIXA, com 
reflexos sobre o 13.º salário, férias e verbas rescisórias; 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONFERÊNCIA DO CAIXA E RETIRAD AS  

A conferência dos valores em caixa será realizada na presença do operador responsável no

[...]

um salário nominal do empregado, ou proporcional aos meses efetivamente trabalhados. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - TIKT ALIMENTAÇÃO  

A Empresa fornecerá o TIKT AILMENTAÇÃO no valor de R$ 14,82 (quatorze reais oitenta e 
dois centavos), em cada dia trabalhado, totalizando R$ 385,32 (trezentos e oitenta e cinco 
reais e trinta e dois centavos), mensais, com a participação de 20% do empregado (a), 
conforme PAT - Programa de Alimentação do Trabalhador.  

Contrato de Trabalho      Admissão, Demissão, Modalidades  

Desligamento/Demissão  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL